
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00773
 

DEL 19/09/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
19/09/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

DDG 605/2025 - Approvazione nuovo "Avviso pubblico di manifestazione d'interesse per inserimento in elenco di Soggetti 

erogatori di prestazioni sociosanitarie a persone con disturbo dello spettro dell'autismo e loro famiglie/caregiver".

 
 

 

Struttura Proponente Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

ALLEGATO 1 Avviso pubblico per 

Soggetti  
4  Modello A di domanda per Soggetti erogat  2 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Dipartimento Salute Mentale Budget e Controllo di Gestione 

Economico Finanziaria Segreteria Direzionale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
19/09/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’UOC Gestione amministrativa POD e Distretti, Dott.ssa Leonilde Nobile, relaziona quanto segue: 

 

Visti: 

 La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali” che all’art. 14 prevede il diritto delle persone con disabilità a disporre di un progetto individuale che 

integri le indicazioni diagnostiche e i piani di intervento, coprendo aspetti sanitari, scolastici, lavorativi e sociali. 

Questo progetto ha come obiettivo principale il benessere, l'inclusione sociale e l'autonomia delle persone con 

disabilità. Inoltre, il progetto individuale è considerato un servizio pubblico che soddisfa bisogni collettivi e deve 

essere gestito in conformità con i principi della Costituzione i taliana; 

 il Decreto del 29 Luglio 2022 “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità (G.U. n. 237 del 10.10.2022) approvato di concerto tra il Ministro delle disabilità, il Ministro 

dell’economia e delle finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali che ha previsto la ripartizione del 

Fondo tra le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, per finanziare progetti per interventi diretti a 

favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, assegnando alla Regione Basilicata 

una quota di risorse pari a € 920.000,00; 

 la D.G.R. Basilicata n. 951 del 30.12.2022, con cui la Giunta Regionale della Basilicata, su proposta dell’Ufficio 

politiche sociali e sistemi di welfare 13BH, nel prendere atto del finanziamento, ha disposto di: 

1. approvare le indicazioni, di cui all’allegato A della DGRB suddetta ai fini del trasferimento delle risorse 

assegnate, pari a € 920.000,00 come disposto dal D.L. 29.07.2022 (G.U. n. 237 del 10.10.2022); 

2. finanziare le azioni programmate nell’allegato A della DGRB 951/2022, elaborate secondo le indicazioni 

contenute nel Decreto 29 luglio 2022;  

Richiamate 

 la DDG ASP n. 605 del 09.07.2025 avente ad oggetto “Progetto: "Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse 

del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" - D.G.R. 951/2022. Approvazione e indizione Avvisi 

Pubblici”, con cui questa Azienda ha, tra le altre cose, provveduto a pubblicare due Avvisi pubblici: 

a) Allegato 1 - Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per inserimento in elenco di soggetti erogatori di 

prestazioni sociosanitarie a persone con disturbo dello spettro dell’autismo e loro famiglie/caregiver; 

b) Allegato 2 – Avviso pubblico per la presentazione di domande per l’accesso a voucher finalizzati a percorsi di 

assistenza sociosanitaria rivolto a persone con disturbo dello spettro dell’autismo e loro famiglie/caregiver. 

Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ministro per le disabilità 

(Decreto Interministeriale del 29.07.2022 – GU n. 237 del 10.10.2022) Utilizzazione del Fondo per l’inclusine 

delle persone con disabilità: interventi in attuazione della DGR n. 951 del 30.12.2022;  

 La DDG ASP n. 750 del 12.09.2025 – “D.D.G. n. 605 del 09.09.2025. Approvazione elenco Soggetti erogatori di 

prestazioni sociosanitarie a persone con disturbo dello spettro dell'autismo e loro famiglie /caregiver e 

graduatoria domande ammesse per l'accesso ai voucher. Determinazioni conseguenti”  con cui sono stati 

pubblicati i risultati delle attività istruttorie condotte dalla UOSD Psichiatria Chiaromonte con il supporto 

amministrativo della UOC Gestione Amministrativa POD e Distretti; 

Dato atto che 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 3/5 

 

 all’esito delle succitate attività istruttorie, è stata redatta una prima graduatoria di soggetti beneficiari delle 

prestazioni sociosanitarie, (39 ammessi e 2 esclusi per mancanza dei requisiti) per un totale complessivo di € 

132.000 di voucher, la quale sarà integrata, con inserimento a pettine delle ulteriori istanze ammissibili fino a 

concorrenza del massimo del tetto finanziabile (€ 200.000); 

 è stato formato un elenco comprensivo di 4 soggetti erogatori di prestazioni sociosanitarie; 

Dato atto che  

 vi è una importante adesione da parte di soggetti beneficiari dei voucher e  che l’elenco dei n. 39 beneficiari 

ammessi con DDG n. 750/2025 tiene conto delle sole candidature pervenute al 27/08/2025 per un importo 

complessivo riconosciuto, ad oggi, di € 132.000, salva successiva integrazione fino a concorrenza dell’importo 

complessivo erogabile (€ 200.000);  

 le prestazioni socio-sanitarie vanno garantite a tutti i beneficiari, sia quelli già ammessi ad opera della DDG n. 

750/2025 che alle candidature che perverranno in data successiva al 27/08/2025 e comunque entro il 

31/12/2025; 

Considerato opportuno, in ragione di quanto testé esposto, riaprire i termini per la presentazione delle candidature 

dei soggetti erogatori al fine di ampliare l’offerta socio-sanitaria per i beneficiari dei voucher sia da un punto di vista 

quantitativo che da un punto di vista di migliore copertura dell’intero territorio di questa ASP in ragione delle 

differenti località di residenza dei beneficiari ammessi; 

Ritenuto, pertanto, necessario riaprire i termini, per giorni 15 decorrenti dalla data di adozione del presente 

provvedimento, per la presentazione di manifestazione di interesse da parte dei soggetti erogatori delle prestazioni, 

iscritti nei Registri Regionali (Determinazioni Dirigenziali Regione Basilicata n. 13BI.2024/D.00456 del 5/12/2024 e n. 

13BE.2024/D.00045 del 19/02/2024) di cui all’Allegato  1 – “Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per 

inserimento in elenco di soggetti erogatori di prestazioni sociosanitarie a persone con disturbo dello spettro 

dell’autismo e loro famiglie/caregiver”, al fine di consentire la più ampia partecipazione e raggiungere, quindi, i 

risultati attesi dalle attività progettuali entro il  31.12.2025;  

 

Precisato che  

 resta invariato quanto previsto nella DDG n. 605/2025 per l’Allegato 2 – “Avviso pubblico per la presentazione di 

domande per l’accesso a voucher finalizzati a percorsi di assistenza sociosanitaria rivolto a persone con disturbo 

dello spettro dell’autismo e loro famiglie/caregiver. Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Ministro per le disabilità (Decreto Interministeriale del 29.07.2022 – G.U. n. 237 del 

10.10.2022) Utilizzazione del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità: interventi in attuazione della 

DGR n. 951 del 30.12.2022”; 

 Le domande già pervenute da parte delle strutture ammesse e inserite in elenco, come risultante dalla DDG ASP 

n. 750/2025 non necessitano di nuova presentazione; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di  riaprire i termini, per giorni 15 decorrenti dalla data di adozione del presente provvedimento, per la 
presentazione di manifestazione di interesse da parte dei soggetti erogatori delle prestazioni, iscritti nei Registri 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 4/5 

 

Regionali (Determinazioni Dirigenziali Regione Basilicata n. 13BI.2024/D.00456 del 5/12/2024 e  n. 
13BE.2024/D.00045 del 19/02/2024) di cui all’Allegato  1 – “Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per 
inserimento in elenco di soggetti erogatori di prestazioni sociosanitarie a persone con disturbo dello spettro 
dell’autismo e loro famiglie/caregiver”, al fine di consentire la più ampia partecipazione e raggiungere, quindi, i 
risultati attesi dalle attività progettuali entro il  31.12.2025;  
 

IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

Di   

 riaprire i termini, per giorni 15 decorrenti dalla data di adozione del presente provvedimento, per la 

presentazione di manifestazione di interesse da parte dei soggetti erogatori delle prestazioni, iscritti nei Registri 

Regionali (Determinazioni Dirigenziali Regione Basilicata n. 13BI.2024/D.00456 del 5/12/2024 e n. 

13BE.2024/D.00045 del 19/02/2024) di cui all’Allegato  1 – “Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per 

inserimento in elenco di soggetti erogatori di prestazioni sociosanitarie a persone con disturbo dello spettro 

dell’autismo e loro famiglie/caregiver”, al fine di consentire la più ampia partecipazione e raggiungere, quindi, i 

risultati attesi dalle attività progettuali entro il  31.12.2025;  

E per l’effetto  

 di approvare l’Allegato 1 - Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per inserimento in elenco di soggetti 

erogatori di prestazioni sociosanitarie a persone con disturbo dello spettro dell’autismo e loro famiglie/caregiver- 

con relativo Modello A di domanda; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con relativi allegati, sull’albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Azienda; 

 di precisare che:  

o resta invariato quanto previsto nella DDG n. 605/2025 per l’Allegato 2 – “Avviso pubblico per la presentazione 

di domande per l’accesso a voucher finalizzati a percorsi di assistenza sociosanitaria rivolto a persone con 

disturbo dello spettro dell’autismo e loro famiglie/caregiver. Progetto realizzato con il contributo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per le disabilità (Decreto Interministeriale del 29.07.2022 – G.U. 

n. 237 del 10.10.2022) Utilizzazione del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità: interventi in 

attuazione della DGR n. 951 del 30.12.2022”; 

o Le domande già pervenute da parte delle strutture ammesse e inserite in elenco, come risultante dalla DDG 

ASP n. 750/2025 non necessitano di nuova presentazione; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 5/5 

 

 di dare mandato all’UOC Gestione Amministrativa POD e Distretti per gli adempimenti conseguenti all’adozione 

del presente atto, ivi compresa la trasmissione a mezzo PEC del presente provvedimento deliberativo alla Regione 

Basilicata – Ufficio politiche sociali e sistemi di welfare; 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire la pubblicazione 

dell’Avviso, allegato alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono conservati presso la UOSD Psichiatria di 

Chiaromonte e/o presso la UOC Gestione Amministrativa POD e Distretti. 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Leonilde Nobile
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Massimo De Fino    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 

 


